



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月13日

上場会社名 日本KFCホールディングス株式会社
コード番号 9873 URL <https://japan.kfc.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 045-307-0700

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	83,941	11.0	5,588	84.8	5,670	57.0	3,735	80.6
2023年3月期第3四半期	75,650	1.3	3,023	48.1	3,612	43.4	2,068	45.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 3,726百万円 (83.8%) 2023年3月期第3四半期 2,027百万円 (45.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	167.16	
2023年3月期第3四半期	92.58	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	61,183	30,488	49.8	1,364.41
2023年3月期	49,077	27,883	56.8	1,247.83

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 30,488百万円 2023年3月期 27,883百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		25.00		25.00	50.00
2024年3月期		25.00			
2024年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	110,000	10.1	5,700	57.4	5,800	33.5	3,800	52.7	170.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	22,423,761 株	2023年3月期	22,423,761 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	78,554 株	2023年3月期	78,318 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	22,345,367 株	2023年3月期3Q	22,342,059 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料3ページ)「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍からの回復による人流増加が続くなど経済活動の正常化が進んでおります。また、海外情勢としては中国における不動産市場の停滞に伴う先行き懸念に加え、ウクライナやイスラエル情勢等に伴う地政学的リスクの高まりなど、引き続き不透明な状況が続いております。

外食業界におきましては、行動規制の緩和、インバウンド需要の増加に伴う人流回復等により、売上は堅調に推移しております。一方で、原材料費等の高止まりや引き続き物価高のなかで消費者の節約志向は高まっており、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループにおきましては、中期経営計画の最終年度にあたり、積極的な新規出店、ブランド力の維持・向上を目的とした既存店舗の改装促進、お客さまの利便性及び購買体験価値の向上を目的としたDX（デジタルトランスフォーメーション）の推進を重要施策と位置付けております。

当第3四半期連結累計期間におきましては、主力のKFC事業で、引き続き日常利用の促進を図るため、定番の「KFC BURGERSチキンフィレシリーズ」に期間限定で新商品の「ガーリックペッパーチキンフィレバーガー」を追加するなど、バーガーメニューの拡充を図りながら、販促活動を継続いたしました。また、冬の定番商品である「チキンクリームポットパイ」とともに、素材にこだわった贅沢な新商品「デミグラスポットパイ」を販売いたしました。さらに、12月のパーティーや忘年会など「ハレの日」需要強化の一環として、オリジナルチキンと期間限定フレーバーの「にんにくクリスピー」が入った「カンパイバーレル」や冬季限定の大容量「ウィンターパック」など、大人数でお得に楽しめる商品を積極的に展開いたしました。加えて、辛口フレーバーを好むお客さま向けに、KFC史上初の辛みそを使用した濃厚な味わいの新商品「辛みそにんにくチキン」を販売しご好評をいただきました。

上記のほか、普段のお食事をもっとお得にお楽しみいただけるように「秋のトクトクパックサイド1個無料」や、11月21日の「フライドチキンの日」にあわせて「ファン感謝祭パック」を実施するなど、バリューキャンペーンにも注力いたしました。

また、2023年も「クリスマスキャンペーン」として、予約活動を実施いたしました。定番のパーティバーレルを中心に、五穀味鶏を使用したプレミアムシリーズなど、KFCこだわりのクリスマスメニューをご提供し大変ご好評をいただきました。その結果、12月23日～12月25日の3日間のチェーン売上高は70億円となりました。

以上の取り組みの結果、2023年4月～12月の既存店売上高は前年同月比108.0%と好調に推移いたしました。

店舗数につきましては、当第3四半期連結累計期間において42店舗（直営10店舗・フランチャイズ32店舗）を出店し、1,229店舗となりました。改装につきましては、121店舗（直営26店舗・フランチャイズ95店舗）実施、配達代行を含むデリバリーサービスの実施店舗は934店舗となりました。

これらの結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は839億4千1百万円（対前年同四半期11.0%増）、営業利益は55億8千8百万円（同84.8%増）、経常利益は56億7千万円（同57.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は37億3千5百万円（同80.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間の連結財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は121億5百万円増加し、611億8千3百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金の増加61億8千3百万円及び売掛金の増加47億4千6百万円等によるものであります。

負債は95億1百万円増加し、306億9千5百万円となりました。その主な要因は、買掛金の増加42億2千7百万円、未払金の増加18億2千6百万円、リース債務の増加19億4千2百万円及び未払法人税等の増加15億7百万円等によるものであります。

純資産は304億8千8百万円となり、前連結会計年度末と比較して26億4百万円増加し、自己資本比率は49.8%となっております。その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上37億3千5百万円及び剰余金の配当による減少11億2千1百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、直近の業績動向等を踏まえ、2023年5月11日に公表しました「2023年3月期決算短信」に記載の2024年3月期の通期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）を修正しております。

詳細につきましては、本日公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,253	26,437
売掛金	6,664	11,410
有価証券	2,000	2,000
商品	490	479
原材料及び貯蔵品	85	94
前払費用	492	437
未収法人税等	519	0
その他	1,012	1,056
貸倒引当金	△0	-
流動資産合計	31,518	41,917
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,306	3,328
土地	940	940
その他（純額）	1,830	3,663
有形固定資産合計	6,077	7,932
無形固定資産		
ソフトウェア	2,122	1,843
ソフトウェア仮勘定	8	91
その他	0	0
無形固定資産合計	2,130	1,935
投資その他の資産		
投資有価証券	3,286	3,199
差入保証金	3,946	3,832
繰延税金資産	1,667	1,613
その他	493	792
貸倒引当金	△44	△39
投資その他の資産合計	9,350	9,398
固定資産合計	17,559	19,265
資産合計	49,077	61,183

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	7,971	12,198
未払金	5,838	7,664
リース債務	264	704
未払法人税等	89	1,597
未払費用	678	451
賞与引当金	872	460
役員賞与引当金	113	-
資産除去債務	53	29
契約負債	18	125
その他	469	1,217
流動負債合計	16,370	24,449
固定負債		
リース債務	944	2,447
退職給付に係る負債	2,103	2,076
株式給付引当金	95	95
資産除去債務	1,147	1,141
その他	533	485
固定負債合計	4,823	6,245
負債合計	21,194	30,695
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,297	7,297
資本剰余金	9,689	9,689
利益剰余金	10,926	13,540
自己株式	△187	△188
株主資本合計	27,725	30,339
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	151	150
為替換算調整勘定	△4	△4
退職給付に係る調整累計額	10	2
その他の包括利益累計額合計	157	148
純資産合計	27,883	30,488
負債純資産合計	49,077	61,183

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	75,650	83,941
売上原価	45,088	49,491
売上総利益	30,561	34,449
販売費及び一般管理費	27,538	28,861
営業利益	3,023	5,588
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	10	10
受取賃貸料	168	141
受取協力金	161	-
受取遅延損害金	-	94
カード退蔵益	29	71
持分法による投資利益	382	-
その他	21	31
営業外収益合計	774	349
営業外費用		
支払利息	7	38
店舗改装等固定資産除却損	7	2
賃貸費用	155	127
持分法による投資損失	-	84
その他	15	13
営業外費用合計	185	266
経常利益	3,612	5,670
特別利益		
固定資産売却益	-	0
店舗譲渡益	0	267
受取補償金	8	-
特別利益合計	8	267
特別損失		
固定資産除却損	2	7
減損損失	91	54
ゴルフ会員権売却損	1	-
ゴルフ会員権評価損	3	-
その他	1	-
特別損失合計	99	62
税金等調整前四半期純利益	3,521	5,875
法人税、住民税及び事業税	626	2,082
法人税等調整額	826	58
法人税等合計	1,453	2,140
四半期純利益	2,068	3,735
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,068	3,735

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	2,068	3,735
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27	△1
為替換算調整勘定	1	0
退職給付に係る調整額	△14	△7
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	△41	△8
四半期包括利益	2,027	3,726
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,027	3,726
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。